

3.3.90.35.00			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	
Ficha:	42	04.122.0003.2004.0000	MANUTENÇÃO DO SETOR ADMINISTRATIVO	-32.000,00
3.3.90.39.00			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
LOCAL:	02		PODER EXECUTIVO	
02	04	00	SECRETARIA DE FINANÇAS	
Ficha:	61	04.123.0005.2006.0000	MANUT. DA SEC. MUN DE FINANÇAS	-17.000,00
3.3.90.30.00			MATERIAL DE CONSUMO	
LOCAL:	02		PODER EXECUTIVO	
02	05	00	SEC M DE AGRI., ABASTECIMENTO, REC. HIDRICOS E MEIO AMBIENTE	
Ficha:	100	20.606.0007.2072.0000	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	-68.000,00
3.3.90.30.00			MATERIAL DE CONSUMO	
LOCAL:	02		PODER EXECUTIVO	
02	06	00	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE	
Ficha:	217	12.365.0009.2161.0000	MANUT. E REV. DA EDUCAÇÃO INFANTIL	-66.000,00
4.4.90.52.00			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
LOCAL:	02		PODER EXECUTIVO	
02	07	00	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE	
Ficha:	291	10.301.0015.2034.0000	ATENDIMENTO AMBULATORIAL EMERGENCIAL E HOSPITALAR	-24.000,00
3.1.90.13.00			OBRIGAÇÕES PATRONAIS	
Ficha:	295	10.301.0015.2034.0000	ATENDIMENTO AMBULATORIAL EMERGENCIAL E HOSPITALAR	-5.000,00
3.3.90.39.00			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
REDUÇÕES				
LOCAL:	02		PODER EXECUTIVO	
02	07	00	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE	
Ficha:	305	10.301.0015.2187.0000	ATENDIMENTO AMBULATORIAL EMERGENCIAL E HOSPITALAR	-105.000,00
3.3.90.30.00			MATERIAL DE CONSUMO	
Ficha:	306	10.301.0015.2187.0000	ATENDIMENTO AMBULATORIAL EMERGENCIAL E HOSPITALAR	-126.000,00
3.3.90.32.00			Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	
Ficha:	308	10.301.0015.2187.0000	ATENDIMENTO AMBULATORIAL EMERGENCIAL E HOSPITALAR	-24.000,00
3.3.90.39.00			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
Ficha:	338	10.302.0015.1035.0000	ATENDIMENTO AMBULATORIAL EMERGENCIAL E HOSPITALAR	-49.000,00
4.4.90.52.00			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
Ficha:	339	10.302.0015.1036.0000	ATENDIMENTO AMBULATORIAL EMERGENCIAL E HOSPITALAR	-42.000,00
4.4.90.52.00			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
Ficha:	340	10.302.0015.1084.0000	ATENDIMENTO AMBULATORIAL EMERGENCIAL E HOSPITALAR	-98.000,00
4.4.90.52.00			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
Ficha:	417	10.302.0016.2153.0000	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE	-105.000,00
3.3.90.30.00			MATERIAL DE CONSUMO	
Ficha:	432	10.544.0018.1041.0000	ABASTECIMENTO DAGUA	-56.000,00
4.4.90.51.00			OBRAS E INSTALAÇÕES	
LOCAL:	02		PODER EXECUTIVO	
02	08	00	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	
Ficha:	437	08.122.0019.2101.0000	MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS ASSISTENCIAIS	-15.000,00
3.1.90.13.00			OBRIGAÇÕES PATRONAIS	
Ficha:	439	08.122.0019.2101.0000	MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS ASSISTENCIAIS	-58.000,00
REDUÇÕES				
LOCAL:	02		PODER EXECUTIVO	
02	08	00	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	
3.1.90.92.00			DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES	
Ficha:	448	08.122.0019.2101.0000	MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS ASSISTENCIAIS	-35.000,00
3.3.90.36.00			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
Ficha:	451	08.122.0019.2101.0000	MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS ASSISTENCIAIS	-43.000,00
3.3.90.47.00			OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	
Ficha:	506	08.244.0019.2154.0000	MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS ASSISTENCIAIS	-46.000,00
3.3.90.30.00			MATERIAL DE CONSUMO	
LOCAL:	02		PODER EXECUTIVO	
02	09	00	SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS	
Ficha:	558	25.752.0027.1059.0000	SEC. MUN. DE OBRAS, VIACAO E SERVIÇOS URBANOS	-52.000,00
4.4.90.51.00			OBRAS E INSTALAÇÕES	
LOCAL:	02		PODER EXECUTIVO	
02	16	00	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	
Ficha:	577	08.122.0019.2176.0000	MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS ASSISTENCIAIS	-30.000,00
3.3.90.36.00			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	
TOTAL DAS ANULAÇÕES				-1.196.000,00

Publicado por:

Rummenigge Araujo Peixoto Marinheiro de Souza Lima

Código Identificador:197A83E9

**SETOR CONTABIL
ANEXO II - DDC**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO/2023 A ABRIL/2023				
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				RS 1
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	DO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023	
			1º Quadrimestre	2º Quadrimestre
			3º Quadrimestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	7.652.112,16		7.652.112,16	0,00
Divida Mobiliária	0,00		0,00	0,00
Divida Contratual	7.652.112,16		7.652.112,16	0,00
Emprestimos	0,00		0,00	0,00
Internos	0,00		0,00	0,00
Externos	0,00		0,00	0,00
Reestruturação da Divida de Estados e Municípios	0,00		0,00	0,00
Financiamentos	0,00		0,00	0,00

Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	7.652.112,16	7.652.112,16	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	7.652.112,16	7.652.112,16	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	578.865,65	106.211,35	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	578.865,65	106.211,35	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.436.783,81	4.594.287,32	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	961.973,28	391.528,78	0,00	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.895.944,88	4.096.547,19	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	7.073.246,51	7.545.900,81	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	44.954.409,43	42.887.166,36	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	44.954.409,43	42.887.166,36	0,00	0,00
% da DC sobre a RCL (I/VI)	17,02	17,84	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/VI)	15,73	17,59	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	53.945.291,32	51.464.599,63	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	48.550.762,18	46.318.139,67	0,00	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
	EXERCÍCIO	1º	2º	3º
	ANTERIOR	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	853.875,39	367.754,84	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPOSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00
LARISSA LISIANE DA CUNHA ROCHA JACOME	PETRUCIO VIEIRA DE LIMA	KALINE REGINA PAIVA DINIZ		
068.841.774-46	011.024.964-05	012.491.573-66		
Prefeita	Secretario Finanças	Controladora Geral		
RUMMENIGGE ARAUJO P M SOUZA LIMA				
049.145.144-00				
Contador				

Publicado por:

Rummenigge Araujo Peixoto Marinheiro de Souza Lima

Código Identificador:C8E2448C

SETOR CONTABIL
ANEXO III - DGCV

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO/2023 A ABRIL/2023				
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				R\$ 1
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
	EXERCÍCIO	1º	2º	3º
	ANTERIOR	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	44.954.409,43	42.887.166,36	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	44.954.409,43	42.887.166,36	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	9.889.970,07	9.435.176,60	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%>	8.900.973,07	8.491.658,94	0,00	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
	EXERCÍCIO	1º	2º	3º
	ANTERIOR	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00

Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICIPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LARISSA LISIANE DA CUNHA ROCHA JACOME	PETRUCIO VIEIRA DE LIMA	KALINE REGINA PAIVA DINIZ		
068.841.774-46	011.024.964-05	012.491.573-66		
Prefeita	Secretário Finanças	Controladora Geral		
RUMMENIGGE ARAUJO P.M.SOUZA LIMA				
049.145.144-00				
Contador				

Publicado por:
Rummenigge Araujo Peixoto Marinheiro de Souza Lima
Código Identificador:900992E3

**SETOR CONTABIL
ANEXO IV - DOC**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2023 A ABRIL/2023		
RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	RS 1	
	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre	Até o Quadrimestre
	de Referência	de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	42.887.166,36	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	42.887.166,36	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	6.861.946,62	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%>	6.175.751,96	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.002.101,65	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre	Até o Quadrimestre
	de Referência	de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
LARISSA LISIANE DA CUNHA ROCHA JACOME	PETRUCIO VIEIRA DE LIMA	KALINE REGINA PAIVA DINIZ
068.841.774-46	011.024.964-05	012.491.573-66
Prefeita	Secretário Finanças	Controladora Geral
RUMMENIGGE ARAUJO P.M.SOUZA LIMA		
049.145.144-00		
Contador		

Publicado por:
Rummenigge Araujo Peixoto Marinheiro de Souza Lima
Código Identificador:72B88849

**SETOR CONTABIL
ANEXO V - PODER EXECUTIVO**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2023										
RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										RS 1
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (g)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência Financeira)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar	Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							
OTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.389.019,00	11.000,56	61.883,56	21.338,95	952.757,51	0,00	342.038,42	4.741.641,71	0,00	-4.399.603,29
Recursos Não Vinculados de Impostos	1.389.019,00	11.000,56	61.883,56	21.338,95	452.440,99	0,00	842.354,94	4.741.641,71	0,00	-3.899.286,77
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	500.316,52	0,00	-500.316,52	0,00	0,00	-500.316,52
OTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS)	(II) 1.614.056,05	22.357,06	400.436,42	293.296,01	3.289.101,97	0,00	-2.391.135,41	14.774.592,48	0,00	-17.165.727,89
Recursos Vinculados à Educação	579.459,56	30,00	286.993,42	288.706,66	0,00	0,00	3.729,48	10.867.582,47	0,00	-10.863.852,99
Transferências do FUNDEB	578.545,52	30,00	279.995,80	256.232,95	0,00	0,00	42.286,77	9.271.045,43	0,00	-9.228.758,66
Outros Recursos Vinculados à Educação	914,04	0,00	6.997,62	32.473,71	0,00	0,00	-38.557,29	1.596.537,04	0,00	-1.635.094,33
Recursos Vinculados à Saúde	301.146,23	19.389,06	111.685,84	1.650,35	382.363,82	0,00	-213.942,84	3.436.860,68	0,00	-3.650.803,52
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS	-381.197,02	19.389,06	111.685,84	1.650,35	382.363,82	0,00	-896.286,09	3.436.860,68	0,00	-4.333.146,77
Outros Recursos Vinculados à Saúde	682.343,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	682.343,25	0,00	0,00	682.343,25
Recursos Vinculados à Assistência Social	253.571,42	2.938,00	307,16	2.939,00	12.616,84	0,00	234.770,42	218.387,53	0,00	16.382,89
Recursos Vinculados à Previdência Social (EXCETO RPPS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	75.134,67	0,00	1.450,00	0,00	494.241,90	0,00	-420.557,23	56.960,00	0,00	-477.517,23
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneros (exceto Educação,	72.799,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.799,97	0,00	0,00	72.799,97
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências	2.334,70	0,00	1.450,00	0,00	494.241,90	0,00	-493.357,20	56.960,00	0,00	-550.317,20
Demais Vinculações Legais	60.273,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.273,56	194.801,80	0,00	-134.528,24
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Vinculações Legais	60.273,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.273,56	194.801,80	0,00	-134.528,24
Recursos Extraorçamentários	311.163,44	0,00	0,00	0,00	2.399.879,41	0,00	-2.088.715,97	0,00	0,00	-2.088.715,97
Outras Vinculações	33.307,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.307,17	0,00	0,00	33.307,17
OTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)	1.293.890,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.293.890,50	5.578,58	0,00	1.288.311,92
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	1.293.890,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.293.890,50	5.578,58	0,00	1.288.311,92
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OTAL (IV) = (I + II + III)	4.296.965,55	33.357,62	462.319,98	314.634,96	4.241.859,48	0,00	-755.206,49	19.521.812,77	0,00	-20.277.019,26

LARISSA LISIANE DA CUNHA ROCHA JACOME

068.841.774-46

Prefeita

PETRUCIO VIEIRA DE LIMA

011.024.964-05

Secretario Finanças

KALINE REGINA PAIVA DINIZ

012.491.573-66

Controladora Geral

RUMMENIGGE ARAUJO P M SOUZA LIMA

049.145.144-00

Contador

Publicado por:

Rummenigge Araujo Peixoto Marinheiro de Souza Lima

Código Identificador:44D46DB2**SETOR CONTABIL
ANEXO VI - PODER EXECUTIVO**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2023 A ABRIL/2023		
LRF, art. 48 – Anexo 6		
	RS 1	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR	
Receita Corrente líquida	42.887.166,36	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	42.887.166,36	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	42.887.166,36	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	24.254.640,99	56,55
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	23.159.069,83	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	22.001.116,34	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	20.843.162,85	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Divida Consolidada Líquida	7.545.900,81	17,59
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	51.464.599,63	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	9.435.176,60	22,00
OPERAÇÕES DE CREDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	6.861.946,62	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.002.101,65	7,00

LARISSA LISIANE DA CUNHA ROCHA JACOME	PETRUCIO VIEIRA DE LIMA	KALINE REGINA PAIVA DINIZ
068.841.774-46	011.024.964-05	012.491.573-66
Prefeita	Secretário Finanças	Controladora Geral
RUMMENIGGE ARAUJO P M SOUZA LIMA		
049.145.144-00		
Contador		

Publicado por:

Rummenigge Araujo Peixoto Marinheiro de Souza Lima

Código Identificador:DBB7A239**SETOR CONTABIL
ANEXO VI - CONSOLIDADO**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2023 A ABRIL/2023		
LRF, art. 48 – Anexo 6		
	RS 1	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR	
Receita Corrente líquida	42.887.166,36	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	42.887.166,36	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	42.887.166,36	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	25.216.353,48	58,80
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	25.732.299,82	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	24.445.684,83	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	23.159.069,84	54,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Divida Consolidada Líquida	7.545.900,81	17,59
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	51.464.599,63	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	9.435.176,60	22,00
OPERAÇÕES DE CREDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	6.861.946,62	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.002.101,65	7,00

LARISSA LISIANE DA CUNHA ROCHA JACOME	PETRUCIO VIEIRA DE LIMA	KALINE REGINA PAIVA DINIZ
068.841.774-46	011.024.964-05	012.491.573-66
Prefeita	Secretario Finanças	Controladora Geral
RUMMENIGGE ARAUJO P. M. SOUZA LIMA		
049.145.144-00		
Contador		

Publicado por:
Rummenigge Araujo Peixoto Marinheiro de Souza Lima
Código Identificador:F0EDBC58

SETOR CONTABIL
ANEXO I - B.O.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
PERÍODO: Janeiro a Abril 2023/BIMESTRE Março - Abril							
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				RS 1 A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A ABR (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	65.000.000,00	65.000.000,00	7.272.416,81	11,19	15.132.711,60	23,28	49.867.288,40
RECEITAS CORRENTES	61.830.000,00	61.830.000,00	6.522.446,81	10,55	14.382.741,60	23,26	47.447.258,40
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.645.900,00	2.645.900,00	163.477,02	6,18	337.399,29	12,75	2.308.500,71
Impostos	2.476.100,00	2.476.100,00	155.218,59	6,27	315.460,47	12,74	2.160.639,53
Taxas	169.800,00	169.800,00	8.258,43	4,86	21.938,82	12,92	147.861,18
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	3.970.136,00	3.970.136,00	409.933,48	10,33	1.099.462,79	27,69	2.870.673,21
Contribuições Sociais	3.620.136,00	3.620.136,00	342.692,17	9,47	964.975,19	26,66	2.655.160,81
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	350.000,00	350.000,00	67.241,31	19,21	134.487,60	38,43	215.512,40
RECEITA PATRIMONIAL	1.154.900,00	1.154.900,00	163.590,98	14,16	288.536,15	24,98	866.363,85
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	1.154.900,00	1.154.900,00	163.590,98	14,16	288.536,15	24,98	866.363,85
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	53.643.200,00	53.643.200,00	5.785.445,33	10,79	12.653.136,12	23,59	40.990.063,88
Transferências da União e de suas Entidades	39.947.200,00	39.947.200,00	3.595.296,25	9,00	8.148.461,47	20,40	31.798.738,53
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.496.000,00	3.496.000,00	643.231,47	18,40	1.142.050,87	32,67	2.353.949,13
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	10.200.000,00	10.200.000,00	1.546.917,61	15,17	3.362.623,78	32,97	6.837.376,22
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	415.864,00	415.864,00	0,00	0,00	4.207,25	1,01	411.656,75
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	51.000,00	51.000,00	0,00	0,00	4.207,25	8,25	46.792,75
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	364.864,00	364.864,00	0,00	0,00	0,00	0,00	364.864,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.170.000,00	3.170.000,00	749.970,00	23,66	749.970,00	23,66	2.420.030,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.150.000,00	3.150.000,00	749.970,00	23,81	749.970,00	23,81	2.400.030,00
Transferências da União e de suas Entidades	2.700.000,00	2.700.000,00	749.970,00	27,78	749.970,00	27,78	1.950.030,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	450.000,00	450.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450.000,00